ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 40/2022 – PMM- INTERNA

Aos treze  dias do mês de outubro do ano de 2022, às 16h00min, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira FLÁVIA MARIA

NOGUEIRA MATTOS os membros: : Amanda Monteiro Machado Marques, Luciana dos Santos Silva

Duarte, Thatia Corrêa Schmildt, Victor Andrade da Silveira, Vinicius Moro da Mata, Nilsergio de Brito

Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção

Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra,

Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Gustavo Luiz Santana de Araújo,

Juliana Lopes da Silva Carvalho, Alessandra da Silva Vargas; Juan Maranhão da Silva, Maria Lúcia

Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira Rocha e Barbara Costa Oliveira. para proceder análise das

propostas de preços e elaboração do ranking do Pregão Presencial n.º 40/2022 – PMM , autorizado no

presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. As empresas ARPOADOR SERVIÇOS

LTDA, BLAUBERG GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA, CERTVS SOLUÇÕES

INTEGRADAS LTDA, ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, GENERAL

CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA, GOLDEN SERVIÇOS TERCEIRIZAÇÃO DE

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA, INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO

PROFISSIONAL ICAP, MD SOLUÇÕES E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS

LTDA e RIO SHOP SERVIÇOS LTDA, apresentaram as propostas de acordo com o solicitado no

edital. A empresa MGS CLEAN SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA apagou a opção de optante de

simples, e não marcou a opção de não optante. As empresas JG TECH COMÉRCIO E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA ME e ECO RIO

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA não apresentaram a declaração de elaboração independente de

proposta, conforme solicitado no item 8.16 do edital. As empresas INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO PARA A EDUCAÇÃO, SAÚDE E INTEGRAÇÃO SOCIAL e DE SÁ

SERVIÇOS LTDA não informaram o C.B.O.  A empresa UTM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

apresentou convenção coletiva que não foi localizada pela CPL. Quanto a empresa JMT SERVIÇOS

DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, não informou se é ou não optante pelo simples nacional.

Quanto as empresas URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E

MANUTENÇÃO LTDA e BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI, a

convenção coletiva de ambas não atendem ao princípio da territorialidade; CNS NACIONAL DE

SERVIÇOS LTDA, não informou o CBO e a convenção coletiva não atente a categoria.  Considerando

o disposto pelo item 11.3 do edital que estabelece que serão classificados para ingresso na fase de lances

verbais, o autor da proposta de Menor Preço e aqueles que tenham apresentado propostas em valores

sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento), relativamente a de menor preço não será solicitada o

saneamento dos vícios das demais empresas que não tenham se classificado para a fase de lances; o

ranking é o que segue:

ITEM 1 Empresa V.Proposto

20º colocado  JG   R$             16.330.000,00

19º colocado  GOLDEN   R$             16.327.612,48

18º colocado  GENERAL   R$             16.326.339,84

17º colocado  UTM*   R$             15.664.758,48

16º colocado  BR COPI   R$             15.554.227,26

15º colocado  URIB*   R$             15.528.811,66

14º colocado  ARPOADOR   R$             14.697.168,72

13º colocado  IMPACTO   R$             14.293.102,08

12º colocado  MGS   R$             14.170.147,68

11º colocado  CNS   R$             14.087.678,40

10º colocado  CERRTVS    R$             14.039.808,96

9º colocado  RIO SHOP   R$             14.012.437,68

8º colocado  JMT   R$             14.000.020,80

7º colocado  ESPAÇO   R$             12.617.901,12

6º colocado  MD   R$             12.567.219,12

EMPRESAS CLASSIFICADAS PARA A FASE DE LANCES

5º colocado  BLAUBERG   R$             12.021.291,60

4º colocado  DE SÁ   R$             12.010.226,40

3º colocado  IDESI   R$             11.827.966,56

2º colocado  ECO   R$             11.627.995,80

1º colocado  ICAP   R$             10.928.748,24

 Nesse sentido será oportunizado o saneamento por parte das empresas ECO RIO COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA, INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PARA A EDUCAÇÃO, SAÚDE

E INTEGRAÇÃO SOCIAL e DE SÁ SERVIÇOS LTDA. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada

a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de

apoio.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS
Pregoeira

                                                                           Maricá, 13 de outubro de 2022.

Membros Da Equipe De Apoio

Alessandra da Silva Vargas

Gustavo Luiz Santana de Araújo

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Thatia Corrêa Schmildt

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Amanda Monteiro Machado Marques

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Vinicius Moro da Mata Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Victor Andrade da Silveira

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Jonathan Oliveira Rocha